A quæ Deo pollicitus est, opere compleverit. Vota enim promissiones Scriptura vocat, ut cum ait· Si votum roveas, ne tardes reddere⁴⁸. Melius siquidem est non vovere, quam vovere et non reddere. Sic igitur cum seminaveris ad justitiam, spares te fructum vitæ collecturum.

VERS. 16. Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assunis testamentum meum per os tuum? Transitionem sermo habet ab ordine justorum ad ordinem improborum. Ille enim aliquid amplius habuit, scilicet novi Testamenti scientiam. Peccatorem autem, non alienum a Scripturis, sed prævaricatoreni vocat. Illumque coarguit, non de transgressione circa sabbata aut hostias, aut similes escas, sed de legum naturalium violatione,

B quarum disciplinam a Deo traditam pro insana habebat: hanc enim peccando abjecit. Naturalis quippe lex ea est, nemini facere quæ pati nolimus. Moechi autem sunt, impii idololatræ, et fures, qui veritatem suffurantur. Modo igitur ait: In malitia considerbas; mox: Dolose insidiabar, simulabasque te sincere et quasi cum fratribus colloqui, et clam iis maledicebas; insidias struebas iis qui ex eadem quam tu matre orti sunt, siye ex Synagoga, sive ex Ecclesia: de quibus ego silebam, quando humana assumpsi naturam. Sive alio modo: Ad pejora gradiebare, mansuetudinem, patientiam et tolerantiam meam despiciens: quare ulterius non patiar. Nam sic affectus eras, ut putares me gesta probare. tua, aut neminem eorum recordaturum. At ego te arguens, omnia tibi ob oculos ponam, ut, his conspectis, pudore afficiaris.

1. IN FINEM, PSALMUS DAVID L.

2. Cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bersabee.

VERS. 3. Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Quasi pro magno animæ vulnere, magna misericordia opus esse constitetur.

VERS. 4. Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me. Respic iterum ad Christi mysterium; nam purgatione legis præstantior baptismi virtus, hujus animæ emundationem perficit. Nam illa ad animæ puritatem adiecta est.

VERS. 6. Tibi soli peccavi et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis et vincas cum judicaris. Non hoc ait: Uriæ injuriam non feci. sed quia magnum scelus in Deum aggredi ausus est, qui ex pastore rex effectus, inimicis devictis, atque nullis non ornatus beneficiis, benefico per tale facinus gratiam rependerit. Illud autem coram te, in historia explicatur: Vixum est, inquit, quod factum est, malum coram Domino⁴⁹. Vel sic interpreteris: Videbar aliquis esse cum a te protegerer, æstimabamque demum me immobilem esse, cum dicerem in abundantia mea: Non movebor; quare avertisti faciem tuam a me et factus sum conturbatus⁵⁰: a

⁴⁸ Deut. xxiii, 21. ⁴⁹ II Reg. xi, 27. ⁵⁰ Psal. xxix, 7.

*misericordia tua sic edoctus, Nisi Dominus adi-
caverit domum, in vanum laboraverunt qui adi-
cant* ⁸¹.

VERS. 7. *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* Hæc similia fuerint iis quæ in Job leguntur : *Maledicta dies in qua natus sum, et nox in qua dixerunt : Ecce masculus* ⁴³. Cur maledicta, nisi quia in iniquitatibus conceptus est ? Consequens enim erat maledictionem subsequi peccatum. Iisdem usus verbis est Jeremias : *Maledicta dies in qua natus sum, et nox in qua concepit me mater mea* ⁴⁴. Beatum enim fuisse, non peccare primam mulierem, et corruptæ proli operam non dare, ac manere in paradiiso divinis angelis similem ; sed *invidia diabolus mors intravit in mundum* ⁴⁵. Generatio autem per sanguinem et carnem morti ministrabat, ad conti-nuam mortalis generis successionem. Quamobrem conceptio, utpote morti subjecta, a beatis viris in-cusabatur. Symmachus vero, in *injustitiam utero gestatus sum, et in peccatis parturivit me mater mea.* In utero, inquit, gestatus sum, ut transirem ad in-justitiam, idque ut in peccatis natus, secundum hanc cogitandi rationem arguar. Non in iniquitatibus matris meæ, inquit, conceptus sum, non in iniquitatibus suis ipsa parturivit me ; sed ego in iniquitatem natus sum, mortali indutus carne ; et hæc dico, quoniam veritatem dilexisti.

VERS. 9. *Asperges me hyssopo, et mundabor:
lavabis me, et super nivem dealbabor.* Hyssopus va-
cuitatis affectuum symbolum est, et ablutio cogni-
tionem significat: per vacuitatem affectuum munda-
mur, et per cognitionem dealbamur.

VERS. 11. Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele. Alia ratione, qui animam a mala conscientia purgatam habet, Deo dixerit: *Faciem tuam, Domine, requiram, ne avertas faciem tuam a me*¹⁵. Qui vero animæ vulnerum seditudinem conspicit, sese occultans jure magno judici ait: *Averte faciem tuam a peccatis meis; at non a meipso, sed quasi ægrum curato.*

VERS. 14. *Redde mihi lætitiam salutaris tui.* Quod discrimen apud Hebræos sit inter illud, *salutis tuæ*, quod frequenter occurrit, et illud, *salutaris tui*, declaratur. Nam illud, *salutare tuum*, apud illos scribitur, *Jesuach*, quod manifeste Salvatoris nostri Jesu nomen exprimit, sic enim omnes interpretantur; illud vero, *salutis tuæ* *Jesuach*.

VERS. 19. *Sacrificium Deo spiritus contributus :
cor contritum et humiliatum, Deus non despiciet.
Alius dixit : Sanis quidem convenit sacrificium
laudis , ægris vero, sacrificium cordis contriti et*